
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 53 

 

17 

февраля  

2023 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

 

 

Постановления и распоряжения главы Мурашинского муниципального округа  и 

администрации Мурашинского муниципального округа 
 

10.02.2023 №73 О внесении изменений в постановление администрации района  

от 30.11.2021 № 429 

10.02.2023 №74 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского района от 

30.11.2021 № 431 

15.02.2023 № 78 О внесении изменений в постановление администрации муниципального округа от 

28.12.2022 № 1063 
15.02.2023 №79 О внесении изменений в постановление администрации муниципального округа от 

28.12.2022 № 1064 
15.02.2023№№80 О закреплении образовательных организаций, еализующих образовательные 

программы дошкольного образования, за конкретными территориями 

Мурашинского района Кировской области в 2023 году 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 10.02.2023  № 73 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации района  

от 30.11.2021 № 429 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации 

Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области» администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского района от 30.11.2021 № 

429 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципального управления 

в Мурашинском муниципальном округе» на 2022-2027 годы» (далее – Программа) 

следующие изменения и дополнения: 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


 

 

1.1. Раздел Паспорта Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы составит 381522,4 тыс. 

рублей, в том числе за счет средств: 

федерального бюджета – 3985,8 тыс. рублей; 

областного бюджета – 1678,9  тыс. рублей; 

местного бюджета –  375 857,7 тыс. рублей». 
1.2. Абзацы 3, 4, 5 раздела 4 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Общий объем ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет -  

381522,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

федерального бюджета – 3985,8 тыс. рублей; 

областного бюджета – 1678,9 тыс. рублей;  

местного бюджета – 375857,7 тыс. рублей». 

1.3. Приложение к Программе № 2 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на главу округа. 

 

 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа                С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 



 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ муниципальной программы 

№п/п Наименование муниципальной программы, 

мероприятия, проекта 

Источник финансирования, Расходы, тыс. рублей 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

  Муниципальная программа «Развитие 

муниципального управленияв Мурашинском 

муниципальном округе»                на 2022-2027 годы 

всего 50866,7 61256,1 63647,6 68584,0 68584,0 68584,0 381522,4 

федеральный бюджет 542,5 651,5 679,8 704,0 704,0 704,0 3985,8 

в том числе               

отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 

542,5 651,5 679,8 704,0 704,0 704,0 3985,8 

областной бюджет  1011,1 133,3 133,4 133,7 133,7 133,7 1678,9 

в том числе               

отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 

1011,1 133,3 133,4 133,7 133,7 133,7 1678,9 

местный бюджет 49313,1 60471,3 62834,4 67746,3 67746,3 67746,3 375857,7 

в том числе               

отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 

49313,1 60471,3 62834,4 67746,3 67746,3 67746,3 375857,7 

    всего 36372,6 46683,7 44883,7 44297,8 44297,8 44297,8 260833,4 

    областной  бюджет 436,7 х х х х х 436,7 

 1. 

Мероприятие «Обеспечение деятельности 

администрации» 

в том числе               

местный бюджет 35935,9 46683,7 44883,7 44297,8 44297,8 44297,8 260396,7 

в том числе               

отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 

35935,9 46683,7 44883,7 44297,8 44297,8 44297,8 260396,7 

2. Мероприятие «Развитие информационного общества, 

использование информационных и 

коммуникационных технологий» 

всего 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0 

местный бюджет 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0 

в том числе               

отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0 

3. Мероприятие «Повышение и переподготовка 

квалификации муниципальных служащих» 

всего 40,9 70,7 70,7 70,7 70,7 70,7 394,4 

областной бюджет  40,5 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 390,5 

в том числе               



 

 

отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 

40,5 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 390,5 

местный бюджет 0,4 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 3,9 

в том числе               

отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 

0,4 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 3,9 

4. Мероприятие«Функционирование органов местного 

самоуправления в области других 

общегосударственных вопросов» 

всего 2358,7 2740,5 2740,6 2740,9 2740,9 2740,9 16062,5 

областной бюджет  190,2 59,5 59,6 59,9 59,9 59,9 489,0 

в том числе               

отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 

190,2 59,5 59,6 59,9 59,9 59,9 489,0 

местный бюджет 2168,5 2681,0 2681,0 2681,0 2681,0 2681,0 15573,5 

в том числе               

отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 

2168,5 2681,0 2681,0 2681,0 2681,0 2681,0 15573,5 

5. Мероприятие «Подготовка генеральных планов и 

правил землепользования и застройки» 

всего 292,0 х х х х х 292,0 

областной бюджет  262,8 х х х х х 262,8 

в том числе               

отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 

262,8 х х х х х 262,8 

местный бюджет 29,2 х х х х х 29,2 

в том числе               

отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 

29,2 х х х х х 29,2 

    всего  7263,8 7010,8 5810,8 5810,8 5810,8 5810,8 37517,8 

    областной бюджет 78,0 х х х х х 78,0 

  отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 

78,0 х х х х х 78,0 

6. 

Мероприятие «Обеспечение хозяйственной 

деятельности администрации» 

в том числе               

местный бюджет 7185,8 7010,8 5810,8 5810,8 5810,8 5810,8 37439,8 

в том числе               

отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 

7185,8 7010,8 5810,8 5810,8 5810,8 5810,8 37439,8 

7. всего 2663,3 3145,1 3138,1 3138,1 3138,1 3138,1 18360,8 



 

 

Мероприятие «Предоставление мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан» 

местный бюджет 2663,3 3145,1 3138,1 3138,1 3138,1 3138,1 18360,8 

в том числе               

отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 

2663,3 3145,1 3138,1 3138,1 3138,1 3138,1 18360,8 

8. Мероприятие «Обслуживание муниципального 

долга» 

всего 1230,0 850,0 850,0 850,0 850,0 850,0 5480,0 

местный бюджет 1230,0 850,0 850,0 850,0 850,0 850,0 5480,0 

в том числе               

отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 

1230,0 850,0 850,0 850,0 850,0 850,0 5480,0 

9. Мероприятие «Обеспечение деятельности 

административной комиссии» 

всего 2,9 3,8 3,8 3,8 3,8 3,8 21,9 

областной бюджет  2,9 3,8 3,8 3,8 3,8 3,8 21,9 

в том числе               

отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 

2,9 3,8 3,8 3,8 3,8 3,8 21,9 

10. Мероприятие «Первичный воинский учет на 

территориях, где отсутствуют комиссариаты» 

всего 477,2 649,2 679,1 703,4 703,4 703,4 3915,7 

федеральный бюджет  477,2 649,2 679,1 703,4 703,4 703,4 3915,7 

в том числе               

отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 

477,2 649,2 679,1 703,4 703,4 703,4 3915,7 

11. Мероприятие «Составление (изменение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в РФ» 

всего 65,3 2,3 0,7 0,6 0,6 0,6 70,1 

федеральный бюджет  65,3 2,3 0,7 0,6 0,6 0,6 70,1 

в том числе               

отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 

65,3 2,3 0,7 0,6 0,6 0,6 70,1 

12 Мероприятие «Условно утверждаемые расходы» 

всего х х 5370,1 10867,9 10867,9 10867,9 37973,8 

местный бюджет х х 5370,1 10867,9 10867,9 10867,9 37973,8 

в том числе               

отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 
х х 5370,1 10867,9 10867,9 10867,9 37973,8 

 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 10.02.2023  № 74 

г. Мураши  

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Мурашинского района от 30.11.2021 № 431 

 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации 

Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ Мурашинского района» 

администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского района от 30.11.2021 № 

431 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры» Мурашинского 

муниципального округа на 2022-2027 годы» (далее – Программа) следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. Приложение №1 «Сведения о целевых показателях эффективности 

муниципальной программы» изложить в новой редакции. Прилагается. 

2. Постановление администрации Мурашинского муниципального округа от 

27.01.2023г № 30 «О внесении изменений в постановление администрации района от 

30.11.2021 № 431» считать утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и на сайте 

органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления культуры администрации Мурашинского 

 

 муниципального округа. 

 

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа               С.И.Рябинин 

 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 
СВЕДЕНИЯо целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы 

 

№ п/п Наименование    программы, мероприятия 

наименование    показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателей эффективности 

2020 год 

(факт) 

2021 год 

(оценка) 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

 Муниципальная программа «Развитие 

культуры Мурашинского муниципального 

округа» на 2022-2027 годы 

         

1. Мероприятие «Организация библиотечного 

обслуживания населения» 

         

1.1. Количество посещений библиотек (на 1 жителя в 

год) 

количество 

посещений 

на 1 жителя 

в год 

12,1 11 11,2 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5 

1.2. Количество изданий, поступивших за отчетный 

год 

ед. 1436 2000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 

1.3. Доля автоматизированных рабочих мест от общего 

количества рабочих мест 

% 76 80 83 85 90 95 100 100 

1.4. Доля специалистов, повысивших квалификацию от 

общего количества 

% 6,3 9,5 15 15 15 15 15 15 

1.5 Количество посещений организаций культуры по 

отношению к уровню 2010 

посещений 120 121 121 121 121 121 121 121 

1.6 Количество посещений организаций культуры по 

отношению к уровню 2017 (в части посещений 

библиотек) 

%   106 109 115 121 121 121 

1.7 Мероприятия по комплектованию книжных 

фондов библиотек муниципальных образований и 

государственных общедоступных библиотек 

субъектов Российской Федерации 

единица   2 3     

2. Мероприятие «Организация досуговой 

деятельности и создание условий для развития 

творческого потенциала населения» 

         

2.1. Темпы роста численности участников культурно-

массовых мероприятий, проводимых 

учреждениями культурно-досугового типа, к 

предыдущему году 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.2. Количество проведенных массовых мероприятий ед. 740 750 750 750 750 750 750 750 

2.3. Доля автоматизированных рабочих мест от общего 

количества рабочих мест 

% 50 50 60 60 60 60 60 60 

2.4. Доля специалистов, повысивших квалификацию от 

общего количества 

чел. 15 15 15 15 15 15 15 15 

2.5 Количество посещений организаций культуры по процент 120 121 122 123 124 124 124 124 



 

 

№ п/п Наименование    программы, мероприятия 

наименование    показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателей эффективности 

2020 год 

(факт) 

2021 год 

(оценка) 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

отношению к уровню 2010 

2.6 Средняя численность участников клубных 

формирований в расчете на 1000 человек 

человек х 109,7 172 179 179 179 179 179 

 

2.7 Средняя численность участников клубных 

формирований в расчете на 1000 человек 

человек   148 148 148    

2.8 Реализация мероприятий по развитию и 

укреплению материально-технической базы 

муниципальных учреждений культурно-

досугового типа в населенных пунктах с числом 

жителей до 50 тыс. человек 

единиц    3     

3. Мероприятие «Организация деятельности 

историко-краеведческого музея и развитие 

народных промыслов» 

         

3.1. Количество выставок (экспозиций) ед. 22 22 22 23 24 25 25 25 

3.2. Доля автоматизированных рабочих мест от общего 

количества рабочих мест 

% 50 50 70 70 80 80 100 100 

3.3. Доля специалистов, повысивших квалификацию от 

общего количества 

чел. 1 1 1 1 1 1 1 1 

4. Мероприятие 

«Служба хозяйственного обеспечения учреждений 

» 

         

4.1. Число обслуживаемых учреждений-юридических 

лиц 

ед. 5 5 5 5 5 5 5 5 

4.2. Доля автоматизированных рабочих мест от общего 

количества рабочих мест 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

5. Мероприятие «Предоставление мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан» 

         

5.1 Доля специалистов, получающих частичную 

компенсацию расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг, работающих в 

сельской местности от общего числа 

специалистов, имеющих право на частичную 

компенсацию 

% 100 100 

 

100 100 100 100 100 100 

6 Мероприятие «Обеспечение финансовой 

деятельности управления культуры  

администрации Мурашинского муниципального 

округа и подведомственных ему учреждений » 

         

6.1 Число обслуживаемых учреждений-юридических 

лиц 

Количество 

учреждений 

   6 6 6 6 6 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 15.02.2023  № 78 

г. Мураши  

 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального округа 

от 28.12.2022 № 1063 

 

В соответствии со статьями 135, 144, 145 Трудового кодекса РФ, ст. 9.1 от 12.01.1996г. 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003г.   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением администрации Мурашинского муниципального округа 

Кировской области от 01.02.2023 № 40 «О порядке индексации заработной платы работников 

муниципальных учреждений Мурашинского муниципального округа в 2023 году», 

постановлением Правительства Кировской области от 26.01.2023 №26-П «О порядке 

индексации заработной платы работников областных государственных учреждений в 

2023году» администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Примерное положение «об оплате труда работников муниципальных 

казенных, бюджетных, автономных учреждений культуры, подведомственных управлению 

культуры администрации МО Мурашинский муниципальный округ Кировской области», 

утвержденное постановлением администрации Мурашинского муниципального округа 

Кировской области № 1063 от 28.12.2022 г. следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.5. «Рекомендуемые минимальные размеры окладов работников, 

замещающих должности специалистов и служащих» изложить в новой редакции: 

«2.5. Рекомендуемые минимальные размеры окладов работников, замещающих 

должности специалистов и служащих: 

2.5.1. Устанавливаемые на основе профессиональных квалификационных групп 

должностей работников культуры, искусства и кинематографии, утвержденных приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 

N 570: 

Должности, отнесенные к ПКГ "Должности технических исполнителей 

и артистов вспомогательного состава" 

(смотритель музейный, контролер билетов) 

5907 руб. 

Должности, отнесенные к ПКГ "Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии среднего звена" 

(заведующий билетными кассами, заведующий костюмерной, 

организатор экскурсий, руководитель кружка, любительского 

объединения, клуба по интересам, распорядитель танцевального вечера, 

ведущий дискотеки, аккомпаниатор, культорганизатор, руководитель 

10616 руб. 

consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22685317AN7P
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CC0F97D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0697D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0497D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH


 

 

музыкальной части дискотеки) 

Должности, отнесенные к ПКГ "Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии ведущего звена" 

(главный библиотекарь, главный библиограф, художник-реставратор, 

художник-фотограф, аккомпаниатор-концертмейстер, администратор 

(старший администратор), библиотекарь, библиограф, методист 

библиотеки, клубного учреждения, музея, научно-методического центра 

народного творчества и других аналогичных учреждений и организаций, 

редактор библиотеки, клубного учреждения, музея, научно-

методического центра и других аналогичных учреждений и организаций, 

лектор (экскурсовод), хранитель фондов, редактор (музыкальный 

редактор), специалист по фольклору, специалист по жанрам творчества, 

специалист по методике клубной работы, кинооператор, звукооператор; 

монтажер; концертмейстер по классу вокала (балета), художник-

декоратор; художник-конструктор; художник-реставратор) 

12610 руб. 

Должности, отнесенные к ПКГ "Должности руководящего состава 

учреждений культуры, искусства и кинематографии" 

(главный балетмейстер, главный хормейстер, главный художник, 

заведующий музыкальной частью, заведующий отделом (сектором) 

библиотеки, заведующий передвижной выставкой музея, режиссер 

(дирижер, балетмейстер, хормейстер), звукорежиссер, главный 

хранитель фондов, заведующий отделом (сектором) дома культуры, 

научно-методического центра народного творчества и других 

аналогичных учреждений и организаций, руководитель клубного 

формирования, любительского объединения, студии, коллектива 

самодеятельного искусства, клуба по интересам, заведующий отделом 

(сектором) музея; заведующий отделением (пунктом) по прокату кино- и 

видеофильмов; кинорежиссер) 

13107 руб. 

Наименования должностей работников культуры, искусства и кинематографии, не 

включенные Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации 

в указанные в настоящем пункте профессиональные квалификационные группы, относятся к 

соответствующим профессиональным квалификационным группам следующим образом: 

 

Профессиональная квалификационная группа Наименования должностей работников 

культуры, искусства и кинематографии 

"Должности руководящего состава учреждений 

культуры, искусства и кинематографии" 

Художественный руководитель 

2.5.2. Устанавливаемые на основе профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденных 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 

29.05.2008 N 247н: 

 

Должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые должности 

служащих первого уровня" 

5371 руб. 

consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0397D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0197D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0197D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0197D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6894CB915010EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CC0F97D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6894CB915010EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0697D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH


 

 

(кассир, делопроизводитель, секретарь) 

Должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня" 

(художник, техник-программист, инспектор по кадрам) 

5907 руб. 

Должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня" 

(бухгалтер, юрисконсульт, специалист по кадрам, инженер-

программист (программист), экономист) 

6499 руб. 

Должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые должности 

служащих четвертого уровня" 

(директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного 

структурного подразделения) 

12780 руб. 

 

2.5.3. Состав и наименования должностей, входящих в соответствующую 

профессиональную квалификационную группу, являются обязательными при формировании 

штатных расписаний Учреждений, должны соответствовать единому квалификационному 

справочнику должностей руководителей, специалистов и других служащих, общероссийскому 

классификатору профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов и уставным 

целям учреждений по направлениям деятельности.» 

1.2.Подпункты 2.6.1.,2.6.2 изложить в новой редакции: 

«2.6.1. Устанавливаемые на основе профессиональных квалификационных групп 

профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии, утвержденных приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14.03.2008 

N 121н: 

 

Профессиональная квалификационная группа "Профессии рабочих 

культуры, искусства и кинематографии первого уровня" (костюмер, 

осветитель, киномеханик, фильмотекарь; фототекарь; киномеханик; 

фильмопроверщик) 

5710 руб. 

Профессиональная квалификационная группа "Профессии рабочих 

культуры, искусства и кинематографии второго уровня" (оператор 

видеозаписи) 

6204 руб. 

 

2.6.2. Устанавливаемые на основе профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих, утвержденных приказом Министерства здравоохранения 

и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 N 248н: 

 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 

профессии рабочих первого уровня" (кассир билетный, кладовщик, 

контролер-кассир, переплетчик документов, сторож (вахтер), 

фотооператор) 

5119 руб. 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 5851 руб. 

consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6894CB915010EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0297D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6894CB915010EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CE0797D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6894CB915010EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CE0E97D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6193CF9E5D1DB3F0ADC90EB829B1BCCC3DFFB3E39629CC069489DD613C86883F858F6B179C7495FCS05AH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6796CB935310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CC0F97D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6796CB935310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0697D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6796CB935310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0497D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6799CF905410EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CC0F97D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6799CF905410EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0697D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6799CF905410EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0297D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH


 

 

профессии рабочих второго уровня" (водитель автомобиля) 

 

1.3. Подпункт 5.1.2. изложить в новой редакции: 

«5.1.2.Расчет размера должностного оклада руководителя осуществляется по формуле: 

ДО = ДО (пкг) *k * g, где: 

ДО - должностной оклад руководителя; 

ДО (пкг) – размер должностного должности, установленный для работников основного 

персонала по ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего 

звена»  утвержденной Приказом Министерства здравохранения и соцразвития РФ от 

31.08.2007 № 570 

должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, искусства и 

кинематографии среднего звена» 

(заведующий билетными кассами, заведующий костюмерной, организатор 

экскурсий, руководитель кружка, любительского объединения, клуба по 

интересам, распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки, 

аккомпаниатор, культорганизатор)организатор экскурсий; руководитель 

музыкальной части дискотеки 

10616 

рублей; 

 

k - коэффициент зависимости должностного оклада руководителя от штатной 

численности учреждения ( далее – коэффициент зависимости) 

Коэффициент зависимости должностного оклада устанавливается у бюджетных и 

казенных учреждений в следующих размерах: 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 10 штатных единиц –  2 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 15 штатных единиц –3 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 25 штатных единиц –3,2 

Коэффициент зависимости должностного оклада устанавливается у автономных 

учреждений в следующих размерах: 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 25 штатных единиц –  

2,65 

g – коэффициент зависимости должностного оклада руководителя от типа учреждения 

в размере: 

Для казенных Учреждений  - 0,65 

Для бюджетных и автономных Учреждений – 1 

Учредитель вправе в порядке исключения из общего правила с учетом особенностей 

конкретного Учреждения установить иной коэффициент зависимости, чем предусмотрено 

п.5.1.2. При этом он может быть изменен как в сторону его увеличения , так и в сторону 

уменьшения. Решение об установлении иного размера коэффициента зависимости и 

обоснование такого решения указывается в  (постановлении, распоряжении) приказе 

Учредителя».  

2. Начальнику управления культуры администрации Мурашинского округа Кировской 

области организовать работу по внесению изменений в Положения по оплате труда работников 

муниципальных учреждений. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 

Глава муниципального округа              С.И. Рябинин 



 

 

__________________________________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.02.2023                                                                                         № 79  

г. Мураши   

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального округа от 28.12.2022 № 1064 

 

В соответствии со статьями 135, 144, 145 Трудового кодекса РФ, ст. 9.1 от 12.01.1996г. 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением администрации Мурашинского муниципального округа 

Кировской области от 01.02.2023 № 40 «О порядке индексации заработной платы работников 

муниципальных учреждений Мурашинского муниципального округа в 2023 году», 

постановлением Правительства Кировской области от 26.01.2023 №26-П «О порядке 

индексации заработной платы работников областных государственных учреждений в 2023 

году» администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение «о порядке осуществления выплат компенсационного и 

стимулирующего характера руководителям муниципальных казенных, бюджетных, 

автономных учреждений культуры, подведомственных управлению культуры администрации 

МО Мурашинский муниципальный округ Кировской области», утвержденное постановлением 

администрации Мурашинского муниципального округа Кировской области № 1064 от 

28.12.2022 г.» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.13. изложить в новой редакции: 

Должностной оклад руководителя Учреждений определяется Учредителем и 

прописывается в трудовом договоре. 

Размер должностного оклада руководителя устанавливается исходя из размера 

должностного оклада (основной персонал), установленного по профессиональной 

квалификационной группе должностей работников культуры, искусства и кинематографии 

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена» 

утвержденной Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 

31.08.2007 № 570 и в зависимости от штатной численности работников учреждения. 

Расчет размера должностного оклада руководителя осуществляется по формуле: 

ДО = ДО (пкг) *k * g, где: 

ДО - должностной оклад руководителя; 

ДО (пкг) – размер должностного должности, установленный для работников основного 

персонала по ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего 

звена» утвержденной Приказом Министерства здравохранения и соцразвития РФ от 

31.08.2007 № 570 

consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22685317AN7P


 

 

должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, искусства и 

кинематографии среднего звена» 

(заведующий билетными кассами, заведующий костюмерной, организатор 

экскурсий, руководитель кружка, любительского объединения, клуба по 

интересам, распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки, 

аккомпаниатор, культорганизатор)организатор экскурсий; руководитель 

музыкальной части дискотеки) 

10616 

рублей; 

k - коэффициент зависимости должностного оклада руководителя от штатной 

численности учреждения ( далее – коэффициент зависимости) 

Коэффициент зависимости должностного оклада устанавливается у бюджетных и 

казенных учреждений в следующих размерах: 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 10 штатных единиц –  2 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 15 штатных единиц –3 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 25 штатных единиц –3,2 

Коэффициент зависимости должностного оклада устанавливается у автономных 

учреждений в следующих размерах: 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 25 штатных единиц –

2,65 

g – коэффициент зависимости должностного оклада руководителя от типа учреждения 

в размере: 

Для казенных Учреждений - 0,65 

Для бюджетных и автономных Учреждений – 1 

Учредитель вправе в порядке исключения из общего правила с учетом особенностей 

конкретного Учреждения установить иной коэффициент зависимости, чем предусмотрено 

п.5.1.2. При этом он может быть изменен как в сторону его увеличения, так и в сторону 

уменьшения. Решение об установлении иного размера коэффициента зависимости и 

обоснование такого решения указывается в (постановлении, распоряжении) приказе 

Учредителя».  

2. Начальнику управления культуры администрации Мурашинского округа Кировской 

области организовать работу по внесению изменений в Положения по оплате труда работников 

муниципальных учреждений. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 

Глава муниципального округа   С.И. Рябинин 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 15.02.2023  № 80 

г. Мураши  

 



 

 

 

О закреплении образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования, за конкретными территориями 

Мурашинского района Кировской области в 2023 году 

 

В соответствии со статьями 7,43 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 

9,67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Закрепить муниципальные образовательные организации, реализующие программы 

дошкольного образования за конкретными территориями Мурашинского района  в 2023 году 

согласно приложению. 

 2. Управлению образования администрации муниципального образования 

Мурашинского муниципального округа Кировской области довести настоящее постановление 

до сведения муниципальных образовательных организаций Мурашинского района, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования. 

 3. Считать утратившим силу постановление администрации Мурашинского района от 

19.02.2021 № 56 «О закреплении образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования, за конкретными территориями Мурашинского района в 

2021 году». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления образования администрации муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ. 

  

 

Глава администрации  

Мурашинского округа                                                                       С.И. Рябинин 

________________________________________________________________ 



 

 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Мурашинского района 

от 15.02.2023  г. №     80  

 

Закрепление муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования, за 

конкретными территориями Мурашинского района в 2023 году 

 

№ 

п/п 

Образовательные  

организации 

Адрес  

муниципальной 

образовательной 

организации 

Территория  

муниципального района 

1. Муниципальное 

дошкольное 

образовательное казённое 

учреждение детский сад 

№1 г. Мураши 

613710, Кировская 

область, г. Мураши 

Ул. Пионерскаяд.26 

г. Мураши 

с. Паломохино 

д. Бовыкины, 

п. Шубруг, 

д. Нижне-Зотинская  

д. Казаковщина 

д.Поломка 

д.Петруничи 

д.Костенки 

д.Заборщина 

с.Боровица 

д.Егоренки 

д.Большая Коротаевщина 

д.Пермята 

с.Верхораменье 

с.Алексеевское 

п.Березовский 

д.Крысановы 

д.Крюковцы 

 Муниципальное 

дошкольное 

образовательное казённое 

учреждение детский сад № 

2 г. Мураши  

613711, Кировская 

область, г. Мураши ул. 

Маяковского д.6 

г. Мураши 

с. Паломохино 

д. Бовыкины, 

п. Шубруг, 

д. Нижне-Зотинская  

д. Казаковщина 

д.Поломка 

д.Петруничи 

д.Костенки 

д.Заборщина 

с.Боровица 

д.Егоренки 

д.Большая Коротаевщина 

д.Пермята 

с.Верхораменье 

с.Алексеевское 

п.Березовский 

д.Крысановы 

д.Крюковцы 



 

 

 Муниципальное 

дошкольное 

образовательное казённое 

учреждение детский сад 

«Радуга» города Мураши 

Кировской области 

613710, 

Кировская область,  

г. Мураши, 

улица Пионерская д.3А 

г. Мураши 

с. Паломохино 

д. Бовыкины, 

п. Шубруг, 

д. Нижне-Зотинская  

д. Казаковщина 

д.Поломка 

д.Петруничи 

д.Костенки 

д.Заборщина 

с.Боровица 

д.Егоренки 

д.Большая Коротаевщина 

д.Пермята 

с.Верхораменье 

с.Алексеевское 

п.Березовский 

д.Крысановы 

д.Крюковцы 

 Муниципальное 

дошкольное 

образовательное казённое 

учреждение детский сад 

«Чебурашка» п. 

Октябрьский 

Мурашинского района 

613730 

Кировская область, 

Мурашинский район, 

п. Октябрьский, ул. 

Энгельса д.13 

п. Октябрьский 

 Муниципальное 

дошкольное 

образовательное казённое 

учреждение детский сад 

общеразвивающего вида с 

приоритетным 

осуществлением 

социально-личностного 

направления развития 

воспитанников «Лесная 

сказка» п. Безбожник 

Мурашинского района  

613710 

Кировская область, 

Мурашинский район, п. 

Безбожник, ул. Почтовая 

д.48 

п. Безбожник 

п. Волосница, 

п. Стахановский,  

п. Тылай 

2. Муниципальное 

дошкольное казённое 

учреждение детский сад п. 

Староверческий  

Мурашинского района  

613700 

Кировская область, 

Мурашинский район, 

п. Староверческий, 

ул. Первомайская, д.1 

п. Староверческий 

3 Муниципальное 

общеобразовательное 

казённое учреждение 

начальная 

общеобразовательная 

школа д. Даниловка 

Мурашинского района 

Кировской области 

(разновозрастная группа) 

613721, 

Кировская область, 

Мурашинский район, 

д. Даниловка, 

ул. Юбилейная, д.9 

д. Даниловка 

п. Новый 



 

 

 


